

Balço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	264.914.000,00	270.158.000,00	15.942.571,23	-254.215.428,77
RECEITA TRIBUTÁRIA	86.159.000,00	88.873.000,00	8.797.478,33	-80.075.521,67
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	86.159.000,00	88.873.000,00	8.797.478,33	-80.075.521,67
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	86.159.000,00	88.873.000,00	8.797.478,33	-80.075.521,67
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	151.165.000,00	150.345.000,00	4.154.883,12	-146.190.116,88
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	108.460.000,00	108.219.000,00	2.970.963,00	-105.248.037,00
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	100.721.000,00	101.917.000,00	2.515.985,51	-99.401.014,49
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	7.739.000,00	6.302.000,00	454.977,49	-5.847.022,51
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	42.705.000,00	42.126.000,00	1.183.920,12	-40.942.079,88
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	40.734.000,00	40.312.000,00	998.557,38	-39.313.442,62
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.971.000,00	1.814.000,00	185.362,74	-1.628.637,26
RECEITA PATRIMONIAL	12.560.000,00	14.388.000,00	935.561,97	-13.452.438,03
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	72.000,00	0,00	-72.000,00
RECEITAS MOBILIÁRIAS	12.560.000,00	14.316.000,00	935.561,97	-13.380.438,03
RECEITA DE SERVICOS	8.873.000,00	8.363.000,00	895.574,20	-7.467.425,80
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	1.235.000,00	1.341.000,00	151.399,79	-1.189.600,21
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	4.161.000,00	3.956.000,00	454.011,21	-3.501.988,79
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	3.230.000,00	2.442.000,00	193.656,25	-2.248.343,75
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	47.000,00	39.000,00	4.675,87	-34.324,13
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	200.000,00	585.000,00	91.831,08	-493.168,92

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
FINANCEIRAS		31.000,00	28.000,00	61.855,62	33.855,62		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA		31.000,00	28.000,00	61.855,62	33.855,62		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES		0,00	0,00	61.855,62	61.855,62		
MULTAS SOBRE ANUIDADES		31.000,00	0,00	0,00	0,00		
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		0,00	28.000,00	0,00	-28.000,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		6.126.000,00	8.161.000,00	1.097.217,99	-7.063.782,01		
DÍVIDA ATIVA		3.823.000,00	6.314.000,00	913.959,81	-5.400.040,19		
MULTAS DE INFRAÇÕES		803.000,00	627.000,00	0,00	-627.000,00		
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS		0,00	155.000,00	0,00	-155.000,00		
RECUPERAÇÃO DE DESPESAS		1.500.000,00	1.065.000,00	183.258,18	-881.741,82		
RECEITA DE CAPITAL		200.000,00	34.524.000,00	0,00	-34.524.000,00		
ALIENACAO DE BENS		200.000,00	1.000.000,00	0,00	-1.000.000,00		
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		100.000,00	1.000.000,00	0,00	-1.000.000,00		
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS		100.000,00	0,00	0,00	0,00		
SALDO DE EXERCÍCIOS		0,00	33.524.000,00	0,00	-33.524.000,00		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00		
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		265.114.000,00	304.682.000,00	15.942.571,23	-288.739.428,77		
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL		265.114.000,00	304.682.000,00	15.942.571,23	-288.739.428,77		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE		257.801.000,00	295.103.000,00	15.158.993,22	18.529.448,54	18.574.901,34	279.944.006,78
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		98.190.000,00	99.064.702,00	6.876.347,67	6.940.184,85	6.940.184,85	92.188.354,33
REMUNERAÇÃO PESSOAL		72.740.000,00	73.614.702,00	5.189.400,18	5.253.237,36	5.253.237,36	68.425.301,82
ENCARGOS PATRONAIS		25.450.000,00	25.450.000,00	1.686.947,49	1.686.947,49	1.686.947,49	23.763.052,51
OUTRAS DESPESAS CORRENTES		96.700.000,00	128.024.267,00	4.507.744,77	6.519.273,72	6.564.726,52	123.516.522,23

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
BENEFÍCIOS A PESSOAL	17.187.000,00	17.944.000,00	-43.631,42	1.236.022,09	1.236.022,09	17.987.631,42
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	4.957.000,00	5.166.000,00	360.991,97	358.971,07	358.971,07	4.805.008,03
USO DE BENS E SERVIÇOS	2.825.400,00	3.445.300,00	767.252,84	107.353,90	107.353,90	2.678.047,16
DIÁRIAS	5.773.000,00	15.264.255,35	738.728,50	907.555,00	931.315,00	14.525.526,85
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	4.768.000,00	8.209.353,90	534.520,52	695.170,74	711.267,54	7.674.833,38
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	61.189.600,00	77.995.357,75	2.149.882,36	3.214.200,92	3.219.796,92	75.845.475,39
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	52.748.000,00	53.769.733,00	3.752.104,07	3.761.655,14	3.761.655,14	50.017.628,93
TRIBUTOS	503.000,00	451.733,00	46.744,75	56.295,82	56.295,82	404.988,25
CONTRIBUIÇÕES	52.245.000,00	53.318.000,00	3.705.359,32	3.705.359,32	3.705.359,32	49.612.640,68
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	803.000,00	929.298,00	22.796,71	37.480,54	37.480,54	906.501,29
SERVIÇOS BANCÁRIOS	3.360.000,00	3.360.000,00	0,00	208.175,00	208.175,00	3.360.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	6.000.000,00	9.955.000,00	0,00	1.062.679,29	1.062.679,29	9.955.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS	6.000.000,00	9.955.000,00	0,00	1.062.679,29	1.062.679,29	9.955.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	7.313.000,00	9.579.000,00	768.890,00	1.000,00	1.000,00	8.810.110,00
INVESTIMENTOS	7.210.000,00	6.912.800,00	768.890,00	1.000,00	1.000,00	6.143.910,00
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	7.200.000,00	5.943.506,75	0,00	0,00	0,00	5.943.506,75
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	0,00	959.293,25	768.890,00	1.000,00	1.000,00	190.403,25
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	103.000,00	2.666.200,00	0,00	0,00	0,00	2.666.200,00
SOFTWARES	103.000,00	2.666.200,00	0,00	0,00	0,00	2.666.200,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	265.114.000,00	304.682.000,00	15.927.883,22	18.530.448,54	18.575.901,34	288.754.116,78
SUPERÁVIT	0,00	0,00	14.688,01	0,00	0,00	-14.688,01
TOTAL	265.114.000,00	304.682.000,00	15.942.571,23	18.530.448,54	18.575.901,34	288.739.428,77

DESpesas	ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
----------	---------------	-----------------	--------------------	---------------------	---------------------	----------------	---------------

São Paulo-SP, 31 de agosto de 2017

Edson Navarro
Vice-Presidente no exercício da Presidência
0600808536
004.720.408-71

Rodolfo Fernandes More
Diretor Financeiro
5061553521
200.129.318-61

Andréia Aparecida Bueno Coelho de Oliveira
Gerente de Contabilidade
CRC 1SP210833
095.604.688-63

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	2.245.611,28	946.300,41	946.300,41	768.176,88	531.133,99
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	2.245.611,28	946.300,41	946.300,41	768.176,88	531.133,99
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	1.697.184,61	12.215.644,69	1.125.587,27	1.125.587,27	1.226.345,00	11.560.897,03
INVESTIMENTOS	1.697.184,61	12.201.844,69	1.125.587,27	1.125.587,27	1.226.345,00	11.547.097,03
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	13.800,00	0,00	0,00	0,00	13.800,00
TOTAL:	1.697.184,61	14.461.255,97	2.071.887,68	2.071.887,68	1.994.521,88	12.092.031,02

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	27.625,59	6.986.135,98	5.472.213,32	511.393,62	1.030.154,63
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	19.152,75	19.152,75	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	2.625,14	2.625,14	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.625,59	6.509.310,46	5.016.763,80	511.393,62	988.778,63
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	0,00	50.198,34	28.822,34	0,00	21.376,00
SERVIÇOS BANCÁRIOS	0,00	442,98	442,98	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	20.000,00	404.406,31	404.406,31	0,00	20.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	84.072,37	0,00	0,00	0,00	84.072,37
INVESTIMENTOS	84.072,37	0,00	0,00	0,00	84.072,37
TOTAL:	111.697,96	6.986.135,98	5.472.213,32	511.393,62	1.114.227,00